
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 409,333 387,685 5.621,648

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 8,816 5.723,184

기본적 교육활동 -4,776 16.668,069

선택적 교육활동 4,362 15.563,596

인적자원 운용 -79 7.731,444

학교 일반운영 9,391 40.0163,734

학생복지/교육격차 해소 3,934 14.559,306

합계 21,648 409,333

기타수입 전년도이월금 2 2.610,429

이전수입 지방교육자치단체이전수입 21,628 95.3389,997

자체수입 학부모부담수입 0 2.08,231

자체수입 행정활동수입 18 0.2676

합계 21,648 409,333
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

고유나 학교급식운영 34,206 29,896 4,310 26,243 21,404 4,839

김미영

[국고]학생복

지운영
13,735 13,735 0 6,200 6,200 0

교과활동지원 3,845 4,725 -880 350 350 0

자율활동 9,235 10,280 -1,045 5,000 5,000 0

현장체험학습

활동
346 1,706 -1,360 0 0 0

교무학사운영 3,276 4,660 -1,384 0 0 0

학부모협력 900 900 0 0 0 0

남궁덕

은

특수교육교과

활동
1,000 1,592 -592 700 1,292 -592

학교폭력예방 1,500 1,500 0 1,500 1,500 0

학생안전교육 638 638 0 0 0 0

소계 68,681 69,632 -951 39,993 35,746 4,247

방과후
유은호

방과후학교운

영
18,025 18,389 -364 15,800 15,800 0

돌봄교실운영 37,993 32,890 5,103 35,349 30,208 5,141

소계 56,018 51,279 4,739 51,149 46,008 5,141

생활체육
이송이

[국고]학생및교직원

보건안전관리 8,676 9,052 -376 6,274 6,200 74

체육교과활동 848 848 0 0 0 0

소계 9,524 9,900 -376 6,274 6,200 74
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구부
김동완

교직원연수 1,290 1,990 -700 0 0 0

교직원복지 1,282 1,800 -518 0 0 0

수학교과활동 15 520 -505 0 0 0

소계 2,587 4,310 -1,723 0 0 0

유치원

유치원교과활

동
15,341 14,585 756 4,311 3,415 896

유치원방과후

학교운영
3,080 3,080 0 0 0 0

병설유치원기

본운영
26,646 26,496 150 2,060 2,050 10

소계 45,067 44,161 906 6,371 5,465 906

정보부

김용훈

선택교과활동 450 450 0 0 0 0

진로활동 2,640 2,717 -77 0 0 0

[국고]정보화

실운영
13,270 7,570 5,700 8,470 2,770 5,700

노민

과학교과활동 1,927 2,200 -273 0 0 0

외국어교과활

동
31,292 32,092 -800 31,192 31,192 0

봉사활동 1,130 1,130 0 0 0 0

독서활동운영 4,498 4,875 -377 130 0 130

소계 55,207 51,034 4,173 39,792 33,962 5,830

행정실 고소영
교직원대체인

건비
28,872 27,733 1,139 28,872 27,733 1,139
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경4회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경4회 예산 확정

내    용 :

2021.02.15

2020년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

고소영

학교환경위생

관리
2,689 2,689 0 0 0 0

학교시설장비

유지
75,240 63,784 11,456 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 15,336 19,480 -4,144 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 193,927 193,907 20

교육환경개선 4,500 0 4,500 0 0 0

행정지원인력

운용
44,812 42,883 1,929 42,955 38,664 4,291

소계 172,249 157,369 14,880 265,754 260,304 5,450

합계 409,333 387,685 21,648 409,333 387,685 21,648
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 389,997 368,369 21,628

1.지방교육자치단체이전수입 389,997 368,369 21,628

1.교육비특별회계전입금수입 389,997 368,369 21,628

1.교육비특별회계전입금 389,997 368,369 21,628

1.학교운영비전입금 182,822 182,822 0

2.목적사업비전입금 153,385 137,200 16,185
(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

5,141,000원 * 1교 =
5,141,000

특수교육대상학생 방과후 운영비 : -300,000원

 * 1교 =
-300,000

(성립전_4추)온라인교육 인프라구축(무선AP등)

 : 5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_4추)유치원방과후 시간제기간제교원 

퇴직금 : 1,139,000원 * 1교 =
1,139,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 10,000원 * 1교 =
10,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 74,000원 * 1교 =
74,000

(성립전_4추)[목적]시설관리원법정부담금 : 

652,000원 * 1교 =
652,000

(성립전_4추)[목적]시설관리원인건비(급식비포

함) : 3,639,000원 * 1교 =
3,639,000

[목적]신입생 책꾸러미 : 130,000원 * 1교 = 130,000

3.급식비지원금 15,679 10,840 4,839
(성립전_4추)농어촌 무상급식비 : 4,839,000원

 * 1교 =
4,839,000

4.방과후학교활동비지원금 15,800 15,800 0

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

7.누리과정비지원금 4,311 3,415 896 (성립전_4추)유아학비 : 896,000원 * 1교 = 896,000

8.기타학부모부담지원금 0 292 -292
특수교육대상학생 통학비 : -292,000원 * 1교 

=
-292,000

2.자체수입 8,907 8,889 18

1.학부모부담수입 8,231 8,231 0

1.수익자부담수입 8,231 8,231 0

1.급식비 8,231 8,231 0

1.급식비 8,231 8,231 0

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

2.행정활동수입 676 658 18
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료및수수료 0 50 -50

1.사용료 0 50 -50 강당사용료 : -50,000원= -50,000

2.자산수입 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 매각대금 등 : -50,000원= -50,000

3.기타행정활동수입 676 558 118

1.이자수입 597 500 97

1.이자수입 597 500 97 이자수입 : 97,000원*1회= 97,000

2.기타행정활동수입 79 58 21

1.기타행정활동수입 79 58 21 수도광열비 : 21,000원*1회= 21,000

3.기타수입 10,429 10,427 2

1.전년도이월금 10,429 10,427 2

1.순세계잉여금 10,429 10,427 2

1.순세계잉여금 10,429 10,427 2

1.순세계잉여금 10,429 10,427 2 초등학교 순세계잉여금 : 1,000원= 1,000

유치원 순세계잉여금 : 1,000원= 1,000

세입합계 409,333 387,685 21,648
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,444 31,523 -79

1.기타 교직원보수 28,872 27,733 1,139

1.교직원대체인건비 28,872 27,733 1,139

1.[유]기간제교원인건비 28,872 27,733 1,139

1.기간제교원인건비 26,551 25,342 1,209
유치원시간제기간제교사 인건비 : 

-630,000원*1교=
-630,000

유치원시간제기간제교사 퇴직금 : 700,000

원*1교=
700,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교사 퇴직

금 : 1,138,620원*1교=
1,139,000

2.기간제교원법정부담금 2,321 2,391 -70
유치원시간제기간제교사 법정부담금 : 

-70,000원*1교=
-70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,572 3,790 -1,218

1.교직원연수 1,290 1,990 -700

1.[초]직무연수 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.[초]자율연수 950 1,650 -700

1.일반수용비 950 1,650 -700 교육연수경비 : -700,000원*1식= -700,000

2.교직원복지 1,282 1,800 -518

1.[초]동호회지원 682 1,000 -318

1.교직원복지비 682 1,000 -318 동호회 강사비 : -318,000원*1회= -318,000

2.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]교직원맞춤형복지비 600 800 -200

1.교직원복지비 600 800 -200 시설관리원 피복비 : -200,000원*1명= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,306 55,372 3,934

1.급식 관리 34,206 29,896 4,310

1.학교급식운영 34,206 29,896 4,310

1.[초]급식재료구입비 25,049 20,190 4,859

1.급식용식재료비 25,049 20,190 4,859 급식재료비[학생분] : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_4추)급식재료비[학생분] : 

4,839,000원*1회=
4,839,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

3.[초]급식운영비 9,157 9,706 -549

1.일반수용비 8,757 9,306 -549 각종검사 수수료 등 : -150,000원*1회= -150,000

조리원위생장화 : -36,000원*1회= -36,000

급식기구 수선비 : 366,000원*1회= 366,000

가스사용료 : -729,000원*1회= -729,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.보건관리 11,365 11,741 -376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,676 9,052 -376

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 26 26 0

1.학생복지비 26 26 0

3.[초]보건실운영 8,100 8,476 -376

1.일반수용비 5,774 5,700 74
(성립전_4추)[목적]방역물품구입 : 74,000

원*1회=
74,000

2.교직원복지비 0 200 -200 교직원 결핵검사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 1,876 1,876 0

5.비품구입비 250 500 -250 보건실 운영용품 : -250,000원*1개= -250,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.학교환경위생관리 2,689 2,689 0

1.[초]먹는물관리 1,589 1,589 0

1.일반수용비 1,589 1,589 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

고소영 2021년 02월 18일 12시 52분 39초 8 전라북도교육청 흥왕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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3.학생복지 13,735 13,735 0

1.[국고]학생복지운영 13,735 13,735 0

1.[초]학생교과서구입 4,335 4,335 0

1.교육운영비 4,335 4,335 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 6,200 6,200 0

1.학생복지비 6,200 6,200 0

3.기본적 교육활동 68,069 72,845 -4,776

1.교과 활동 54,718 57,012 -2,294

1.교과활동지원 3,845 4,725 -880

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.교육운영비 120 120 0

2.학습준비물 960 960 0

2.[초]보결수업관리 740 1,000 -260

1.운영수당 740 1,000 -260 보결수업수당 : -260,000원*1회= -260,000

3.[초]기초학력지도 1,675 2,295 -620

1.운영수당 1,060 1,680 -620 강사료 : -620,000원*1회= -620,000

2.교육운영비 615 615 0

4.[초]학교로 찾아가는 실행연수 350 350 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

2.수학교과활동 15 520 -505

1.[초]교과운영 15 520 -505

1.교육운영비 15 520 -505 수업컨설팅비 : -70,000원*1회= -70,000

교육용품 구입 : -435,000원*1회= -435,000

3.과학교과활동 1,927 2,200 -273
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,927 2,200 -273

1.교육운영비 1,927 2,200 -273 실험실습 준비물 : -273,000원*1회= -273,000

4.체육교과활동 848 848 0

1.[초]교과운영 848 848 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 748 748 0

5.외국어교과활동 31,292 32,092 -800

1.[초]교과운영 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900
영어발표회 운영 : 경정0원-기정800,000원

*1회=
-800,000

영어체험실 학습자료 구입 : 경정0원-기정

100,000원*1회=
-100,000

2.[초]외국어강사 31,292 31,192 100

1.일반수용비 4,782 4,680 102
[목적]원어민주택임차비 : -390,000원*1교

=
-390,000

영어실운영소모품 : 492,000원*1교= 492,000

2.교육운영비 25,448 25,764 -316
[목적]TaLK원어민장학생활동비 : 98,460원

*1명=
99,000

[목적]TaLK내국인장학생활동비 : -415,000

원*1명=
-415,000

[목적]교육용품비 등 : -99,000원*1교= -99,000

[목적]단기집중 프로그램 운영 : 98,760원

*1교=
99,000

3.기간제교원법정부담금 682 748 -66 [목적]건강보험료 : -66,700원= -66,000

4.비품구입비 380 0 380 비품구입 : 380,000원*1교= 380,000

6.선택교과활동 450 450 0

1.[초]교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.특수교육교과활동 1,000 1,592 -592

1.[초]교과운영 1,000 1,592 -592

1.교육운영비 1,000 1,592 -592
[목적]특수교육대상학생 방과후학교 프로

그램지원 : -300,000원*1교=
-300,000

[목적]특수교육대상학생 통학비지원 : 

-292,000원*1교=
-292,000

8.유치원교과활동 15,341 14,585 756

1.[유]교과운영 15,341 14,585 756
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 15,041 14,285 756 교육(행사)용품 구입 : 50,000원*27종= 1,350,000

현장체험 여행자보험료 : -50,000원*1회= -50,000

현장체험 간식 및 중식비 : -140,000원*1

회=
-140,000

현장체험 입장료등 체험비 : -300,000원*1

회=
-300,000

현장체험 차량임차료 및 차량지원비 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

[경상]자율선택과제 외부강사비 : 

-250,000원*1회=
-250,000

[경상]자율선택과제 자료구입비 : -90,000

원*1회=
-90,000

[경상]자율선택과제 체험활동비 : 340,000

원*1회=
340,000

(성립전_4추)[교육과정]교육활동비 : 

244,000원*2회=
488,000

(성립전_4추)[방과후과정]재료비 : 97,000

원*1회=
97,000

(성립전_4추)[방과후과정]간식비 : 

155,500원*2회=
311,000

2.창의적 체험활동 13,351 15,833 -2,482

1.자율활동 9,235 10,280 -1,045

1.[초]학생회활동지원 1,535 1,580 -45

1.교육운영비 75 120 -45 텃밭운용품 구입 : -45,000원*1회= -45,000

2.학생복지비 1,460 1,460 0

2.[초]학급교육활동경비 1,860 2,860 -1,000

1.교육운영비 1,860 2,860 -1,000 학생포토북제작비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.[초]체육대회 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

4.[초]학교특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 3,800 3,800 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.현장체험학습활동 346 1,706 -1,360

1.[초]수학여행 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 346 1,706 -1,360

1.교육운영비 346 1,706 -1,360 [1-6학년]차량임차료 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

[1-6학년]보험료(학생,교사) : -160,000원

*1회=
-160,000

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.봉사활동 1,130 1,130 0

1.[초]청소용품 1,130 1,130 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 650 650 0

5.진로활동 2,640 2,717 -77

1.[초]진로체험활동 2,640 2,717 -77

1.교육운영비 2,640 2,717 -77 진로적성검사비 : -77,000원*1회= -77,000

4.선택적 교육활동 63,596 59,234 4,362

1.방과후학교 운영 59,098 54,359 4,739

1.방과후학교운영 18,025 18,389 -364

1.[초]특기적성교육 18,025 18,389 -364

1.일반수용비 300 700 -400
사물놀이 공연 의상 세탁비 : -400,000원

*1회=
-400,000

2.운영수당 12,886 12,850 36
프로그램 대체교육 활동비(미편성시간포함

 : -60,000원*1회=
-60,000

[목적]외부강사비 : 32,000원*3시간= 96,000

3.교육운영비 4,519 4,519 0

4.목적사업업무추진비 320 320 0

2.돌봄교실운영 37,993 32,890 5,103

1.[초]돌봄교실운영 20,484 20,682 -198

1.운영수당 14,810 14,910 -100
프로그램대체교육활동비(인건비) : 

-100,000원*1회=
-100,000
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2.교육운영비 4,094 4,192 -98 간식비(1-2학년) : -98,000원*1회= -98,000

3.비품구입비 1,580 1,580 0

2.[초]돌봄전담사운영 17,509 12,208 5,301

1.무기계약직원인건비 14,242 11,095 3,147
(성립전_4추)[목적]초등돌봄전담사 인건비

 : 3,037,000원*1명=
3,037,000

[목적]초등돌봄전담사 인건비 : 110,000원

*1교=
110,000

2.무기계약직원법정부담금 3,267 1,113 2,154
(성립전_4추)[목적]초등돌봄전담사 법정부

담금 : 223,000원*1명=
223,000

(성립전_4추)[목적]초등돌봄전담사 연차수

당 및 퇴직금 : 1,881,000원*1명=
1,881,000

[목적]초등돌봄전담사 연차수당 및 퇴직금

 : 50,000원*1교=
50,000

3.유치원방과후학교운영 3,080 3,080 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 2,880 2,880 0

1.기간제교원인건비 2,880 2,880 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.독서활동 4,498 4,875 -377

1.독서활동운영 4,498 4,875 -377

1.[초]도서구입 3,665 4,000 -335

1.도서구입비 3,665 4,000 -335 도서구입 : -335,000원*1회= -335,000

2.[초]도서관운영 703 875 -172

1.교육운영비 703 875 -172 도서실용품구입 : -172,000원*1회= -172,000

3.[초]신입생 책꾸러미 130 0 130

1.학생지원금 130 0 130 신입생책꾸러미 : 130,000원*1교= 130,000

5.교육활동 지원 23,184 14,368 8,816

1.교무업무 운영 3,276 4,660 -1,384

1.교무학사운영 3,276 4,660 -1,384

1.[초]교무학사운영 1,080 1,690 -610

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교육운영비 880 1,490 -610 상장용지 구입 : -100,000원*1회= -100,000

개교기념일등 행사용품비 : -510,000원*1

회=
-510,000

고소영 2021년 02월 18일 12시 52분 39초 13 전라북도교육청 흥왕초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육활동홍보 626 1,500 -874

1.일반수용비 0 400 -400 현황판 제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 626 1,100 -474
학교교육설명회 행사용품비 : -100,000원

*1회=
-100,000

학교신문제작 : -374,000원*1회= -374,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,570 1,470 100

1.교육운영비 1,570 1,470 100 입학축하선물 : 20,000원*3명= 60,000

현수막제작 : 40,000원*1개= 40,000

2.생활지도운영 2,138 2,138 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생안전교육 638 638 0

1.[초]안전교육 638 638 0

1.교육운영비 638 638 0

3.학습지원실 운영 13,270 7,570 5,700

1.[국고]정보화실운영 13,270 7,570 5,700

1.[국고][초]학교정보화지원 13,270 7,570 5,700

1.일반수용비 6,700 1,000 5,700
(성립전_4추)[국고] 온라인교육 인프라구

축(무선AP 등) : 5,700,000원*1회=
5,700,000

2.교육운영비 3,020 3,020 0

3.비품구입비 3,550 3,550 0

4.교육여건 개선 4,500 0 4,500

1.교육환경개선 4,500 0 4,500

1.[초]사물함 및 신발장 구입 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
사물함 및 신발장 구입 : 4,500,000원*1식

=
4,500,000

6.학교 일반운영 163,734 154,343 9,391

1.학교기관 운영 86,794 88,859 -2,065

1.부서기본운영 15,336 19,480 -4,144

1.[초]교장실운영 7,133 8,700 -1,567
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 300 -300 업무용도서구입 : -300,000원*1교= -300,000

2.여비 533 1,000 -467 관내외출장여비 : -467,000원*1교= -467,000

3.일반업무추진비 3,600 4,400 -800 접대용 다과, 식사 : -400,000원*1교= -400,000

교직원간담회 : -400,000원*1교= -400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,443 7,620 -1,177

1.일반수용비 4,868 5,060 -192 토너 및 잉크구입 : 38,000원*1교= 38,000

재정보증보험료 및 각종수수료 : -260,000

원*1교=
-260,000

사무용품구입 : 30,000원*1종= 30,000

2.여비 1,575 2,400 -825 관내외출장여비 : -825,000원*1교= -825,000

3.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1교= -160,000

3.[초]교무부운영 1,760 3,160 -1,400

1.여비 1,760 3,160 -1,400 관내외출장여비 : -1,400,000원*1종= -1,400,000

2.병설유치원기본운영 26,646 26,496 150

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,640 4,640 1,000

1.전기요금 5,140 4,140 1,000 심야전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,337 6,337 0

1.일반수용비 6,337 6,337 0

3.[유]유치원운영 14,669 15,519 -850

1.기간제직원인건비 4,300 4,300 0

2.일반수용비 4,778 5,390 -612 환경정리용품 구입 : -472,680원*1회= -472,000

수족관 용품 구입 : -150,500원*1회= -150,000

(성립전_4추)[목적]방역물품 구입 : 

10,000원*1회=
10,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 0 700 -700 학부모참여수업용품비 : -700,000원*1회= -700,000

5.학생복지비 920 1,080 -160 유치원 통학비지원 : -300,000원*1회= -300,000
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방학기간중 식비 : 140,000원*1회= 140,000

6.비품구입비 3,471 2,849 622 TV외 2종 : 311,000원*2종= 622,000

3.행정지원인력운용 44,812 42,883 1,929

1.[초]시설관리원인건비 24,382 23,638 744

1.무기계약직원인건비 22,813 22,721 92 시설관리원인건비 : -3,547,000원*1교= -3,547,000

(성립전_4추)[목적]시설관리원인건비(급식

비포함) : 3,639,000원*1교=
3,639,000

2.무기계약직원법정부담금 1,569 917 652
(성립전_4추)[목적]시설관리원법정부담금

 : 652,000원*1교=
652,000

2.[초]청소원인건비 20,430 19,245 1,185

1.무기계약직원인건비 19,683 18,498 1,185 청소원인건비 : -100,000원*1교= -100,000

[목적]청소원인건비(급식비포함) : 

1,285,000원*1교=
1,285,000

2.무기계약직원법정부담금 747 747 0

2.시설 장비 유지 75,240 63,784 11,456

1.학교시설장비유지 75,240 63,784 11,456

1.[초]공공요금및제세공과금 14,759 16,630 -1,871

1.전기요금 8,430 9,700 -1,270 전기요금 : -1,270,740원*1교= -1,270,000

2.상하수도료 1,465 1,465 0

3.기타공공요금 4,864 5,465 -601 전화요금 : -400,000원*1교= -400,000

인터넷통신요금 : 66,000원*1교= 66,000

우편요금 : -267,000원*1교= -267,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 10,149 10,149 0

1.일반수용비 10,149 10,149 0

4.[초]시설일반관리 44,841 31,551 13,290

1.일반수용비 44,841 31,551 13,290 시설소모품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

소규모수선비 : 14,936,000원*1식= 14,936,000

초화류운송비 : -146,000원*1교= -146,000

2.비품구입비 0 0 0
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5.[초]화장실관리 1,607 1,570 37

1.일반수용비 1,607 1,570 37 화장실 위생용품 구입 : 36,510원*1교= 37,000

6.[초]당직관리 3,684 3,684 0

1.일반수용비 3,684 3,684 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 900 900 0

1.[초]학부모교육 900 900 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 409,333 387,685 21,648
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